ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUARAÇU

CHEFIA DE GABINETE
DECRETO Nº 202/2025

DECRETO Nº 202/2025

Nomeia Os Membros do Conselho Municipal De
Defesa Do Meio Ambiente – COMDEMA

OPREFEITO MUNICIPAL DE IGUARAÇU, Estado do
Paraná,CLAUDIO APARECIDO BERNIN, nouso de suas
atribuições legais

DECRETA

Art. 1º - Ficam nomeados para comporem o Conselho Municipal de
Defesa do Meio Ambiente, nos termos da Lei nº 26/2012, de
17/05/2012, os cidadãos abaixo relacionados:

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E MEIO
AMBIENTE:

TITULAR: Adriano Aparecido Sala
SUPLENTE: Carlos Roberto Scarpin

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE:

TITULAR: Valdemir Santo Canavezi Junior
SUPLENTE: João Vitor de Oliveira Andrade

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO:

TITULAR: Franciele Isabel da Rocha Bento
SUPLENTE: Ivone Batista de Oliveira Eloi

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E LOGÍSTICA:

TITULAR: Pérsio Thales de Abreu
SUPLENTE: Paulo Cezar Parladore dos Santos

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS:

TITULAR: Rozangela Denipotti Bernin
SUPLENTE: Izabel Peres dos Santos

REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E CULTURAL:

TITULAR: Karen Andressa Sparapan
SUPLENTE: Débora Cristina Arcanjo

REPRESENTANTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

TITULAR: Marcos da Silva Aglio
SUPLENTE: José da Silva Costa

REPRESENTANTE DA VILA RURAL:

TITULAR: Leila Márcia da Luz
SUPLENTE: Elizabeth Apª Gonçalves Rosa

j) REPRESENTANTE DE CLUBE DE SERVIÇOS - IGREJA
CATÓLICA:

TITULAR: Fábio Milani
SUPLENTE: Felipe Setters Dallago

k) ASSOCIAÇÃO DOS CATADOREES DE MATERIAIS
RECICLÁVEIS DE IGUARAÇU RECICLAGEM:

TITULAR: Claudiana Silva Barboza
SUPLENTE: Roseli dos Santos
l) REPRESENTANTE DO SEGMENTO COPLEI (IGREJA
QUADRANGULAR):

TITULAR: Amilton Estevão
SUPLENTE: Claudemiro Luiz Batista
m) REPRESENTANTE DO LOTEAMENTO VILA VERDE:

TITULAR: Josilei Edson Sgorlen
SUPLENTE: Pedro Vendrucolo Junior

Art. 2º - Os membros do Conselho exercerão mandato de 02 (dois)
anos, permitida uma única recondução ao mandato subsequente.

Art. 3º - Os membros do Conselho ora nomeados, obedecerão as
competências que são atribuídas conforme o estabelecido na Lei
Municipal nº 26, de 17/05/2012.

Art. 4º - As funções dos membros do Conselho não serão
remuneradas.

Art. 5º - A Presidência deste Conselho será exercida pelo Secretário
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente,
ou na sua ausência pelo respectivo suplente.

Art. 6º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura do Município de Iguaraçu - PR, aos 25 dias do
mês de Abril de 2025.

CLAUDIO APARECIDO BERNIN
Prefeito Municipal de Iguaraçu

Publicado por:
Adriana Alves Sérgio Driussi

Código Identificador:6BE50D22

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 28/04/2025. Edição 3264
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/